
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
■ ЛШ б

г. Яровое
№

Об утверждении Порядка определения 
размера платы за размещение объектов 
на землях или земельных участках, 
без предоставления земельных участков

В соответствии с пунктом 3 постановления Администрации Алтайского 
края от 02.07.2015 № 266 «Об утверждении порядка размещения объектов на 
землях или земельных участках, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и 
установления сервитутов, публичного сервитута», Уставом муниципального 
образования город Яровое Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:
/

1. Утвердить Порядок определения размера платы за размещение объектов 
на землях или земельных участках, без предоставления земельных участков на 
территории городского округа город Яровое Алтайского края (приложение).

2. Определить уполномоченным органом главным администратором 
доходов бюджета города по взиманию платы за размещение объектов на землях 
или земельных участках, без предоставления земельных участков на территории 
городского округа город Яровое Алтайского края отдел по строительству, 
архитектуре и охране окружающей среды Администрации города Яровое 
Алтайского края.

3. Организационному отделу направить постановление для опубликования 
в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования 
город Яровое Алтайского края».

4. МБУ «Инфоцентр г. Яровое» опубликовать настоящее постановление в 
газете «Яровские вести».

5. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое Алтайского 
края.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации.

Глава города В.И. Шилов



2

Приложение
к постановлению 
Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от С

Порядок
определения размера платы за размещение объектов на землях или 

земельных участках, без предоставления земельных участков на территории 
городского округа город Яровое Алтайского края

1. Настоящий Порядок применяется для размещения объектов, виды 
которых установлены перечнем видов объектов, размещение которых может 
осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 N 1300 
(далее соответственно - "объекты", "Перечень").

2. Размер платы за размещение объектов (за исключением пункта 19 
Перечня) на землях или земельных участках, без предоставления земельных 
участков определяется по формуле:

П = Кпл * Су *Нст

за исключением случаев, если размещение объектов осуществляется за счет 
средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, где:

П - годовой размер платы, в рублях;
Кпл - площадь используемых земель, земельного участка (в м2);
Су - средний уровень кадастровой стоимости земель по муниципальным 

районам (городским, муниципальным округам) Алтайского края, 
утвержденной приказом Алтайкрайимущества;

Нет - ставка платы за квадратный метр используемой площади земель, 
земельного участка. Ставка платы за квадратный метр используемой площади 
земель, земельного участка, устанавливается равной налоговой ставке 
земельного налога, установленной в соответствии с пунктом 1 статьи 394 
Налогового кодекса Российской Федерации.

Плата за размещение не взимается:
с органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

государственных или муниципальных предприятий, государственных или 
муниципальных учреждений (бюджетных, казенных, автономных), казенных 
предприятий;

в случае размещения объектов, указанных в пунктах 1 - 5, 6 (в части 
газопроводов и иных трубопроводов давлением до 1,2 МПа, для размещения 
которых не требуется разрешения на строительство), 7 - 9, И, 13, 16 - 18, 21, 



3

26 - 27, 33 - 34 Перечня.
3. Размер платы за размещение объектов, указанных в пункте 19 Перечня 

на землях или земельных участках, без предоставления земельных участков 
определяется по формуле:

А = Б х S х Ксез х Кд, где:
А - ежемесячная плата;
Б - размер базовой ставки за 1кв.м. в руб.;
S - площадь земельного участка (в м2);
Ксез - коэффициент сезонности;
Кд - количество дней.

Установить размер базовой ставки за 1 кв.м. 57 рублей 81 копейка в день, 
исходя из мониторинга рыночной стоимости одного квадратного метра 
торговой площади, расположенной на открытых земельных участках 
(ярмарках) на территории городского округа город Яровое Алтайского края.

Среднее значение стоимости 1 квадратного метра торговой площади на 
территории муниципального образования город Яровое равно 57 рублей 81 
копейка.

Расчет произведен на основании мониторинга стоимости 1 квадратного 
метра торговой площади на территории городского округа город Яровое 
Алтайского края.

Анализ стоимости 1 квадратного метра в 2023 году
торговой площади в г. Яровое

Наименование 
предприятия

Стоимость 1м2 
руб./день

Адрес, вид торговой 
деятельности

ООО «РЫНОК» 52,00 ул. Пушкина, 6а, 
ярмарка выходного дня

ООО «Ковчег» 27,00 квартал «Б», между д.30-34, 
ярмарка выходного дня

ИП Шолох Г. А. 94,44 ул. Пушкина, 66, 
ярмарка выходного дня

Установить коэффициент сезонности К сез^ЗД ((4,04+2,14)/2), 
рассчитанный на основании анализа оборота розничной торговли за последние 
три года, равняется среднему значению показателя, рассчитанному за 2 и 3 
кварталы, и применяется в период с 01.06. по 30.09 каждого года, в остальное 
время К сез=2,9.

4. Плата за размещение объектов на землях или земельных участках, без 
предоставления земельных участков (далее - плата) подлежит внесению в 
течение 5 рабочих дней, со дня получения акта размещения объекта, 
утвержденного постановлением Администрации города Яровое Алтайского 
края. Обязанность по оплате платежей считается исполненной с момента 
перечисления Пользователем всей суммы.

Плата производится путем перечисления денежных средств на реквизиты 
Администрации города Яровое Алтайского края.



4

5. В случаи ежегодного изменения уровня инфляции, изменения 
кадастровой стоимости земельного участка и иных случаях, предусмотренных 
действующим законодательством размер платы за размещение объектов на 
землях или земельных участках, без предоставления земельных участков на 
территории городского округа город Яровое Алтайского края может 
изменяться.

6. Невнесение в установленный срок платы является основанием для 
прекращения действия разрешения, решение о котором принимается в срок, 
не превышающий 3-х рабочих дней с последнего дня срока внесения оплаты.

Уведомление о прекращении действия акта размещения объекта в срок, 
не превышающий 15 рабочих дней со дня принятия решения, направляется 
заявителю заказным письмом.

7. В случае досрочного прекращения действия разрешения плата за 
использование земель, земельного участка, подлежит возврату заявителю на 
основании заявления о возврате платы пропорционально не истекшему сроку 
использования земель, земельного участка в срок, не превышающий 25 
рабочих дней со дня поступления в уполномоченный орган заявления о 
возврате платы.


